Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896., p. 87.
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scopi » et « in diversis locis et feudis ipsius episcopi », plusieurs de ces abus gagnent une portée générale

que n'existait pas en 1264. La typologie des articles est par contre la même que celle des griefs de
1264 :  conflits  de juridiction et  atteintes au pouvoir  seigneurial  de l'évêque de Mende1.  Il  ne

semble donc pas y avoir de modification profonde par rapport à 1264 des causes de l'action épis -
copale. 

Mais la source trahit plutôt un changement dans l'état d'esprit du rédacteur : l'évêque ne de-
mande plus la condamnation officielle des abus perpétrés par le sénéchal mais revendique un

pouvoir qu'il définit dans le premier article par les trois termes de majus dominium, omnis juridictio et
districtus temporalis que les abus du sénéchal de Beaucaire enfreignent. 

Mais quelle est la cause de ce changement ? Les facteurs qui ont été analysés précédemment
(de la vicomté de Grèzes au cas de la baronnie de Florac) ne fournissent pas d'élément de ré-

ponse précis. Cependant, le Mémoire relatif  au paréage de 1307 donne une explication dans une in-
troduction où est résumée l'histoire du Gévaudan depuis la Bulle d'or (très succinctement) avec

une attention particulière pour le déroulement du procès. On y trouve le passage suivant : 

« Post predictam vero compositionem2, cum dictus dominus Odilo episcopus totam re-

siduam partem Guaballitani, excepta terra per dictam compositionem quitata dicto

domino regi, per biennium distrinxisset et dominum Poncium de Monte Rodato,

nunc domini regis militem et dudum servientem armorum, propter quedam maleficia

perpetrata per eum, sicut apparet ex processu et in folio [foliotation non complé-

tée], de Guaballitano exbannuisset, procuravit dictus dominus Poncius habere a do-

mino rege castellaniam predicti vicecomitatus Gredone, existens autem ibi bajulus re-

gis, in odium dicti episcopi et ut se de eo vindicaret et curie regie placeret, suggessit do-

mino Philippo de Salice Bernardi, tunc senescalli Bellicadri, quod distringeret barones

et comptores Gaballitani quia dominus Rossellus, conestabulus et domini Peregrinus,

Petrus de Arvencort, Petrus de Athis, senescalli Bellicadri, et dictus dominus Hugo,

episcopus Claromontensis et multi alii senescalli post eos fecerant idem, sicut dictus do-

minus Poncius dixit, et etiam rex Aragonum et comes Tholoze et Barchinonie, a qui-

bus predictus dominus rex habuerit causam in vicecomitatu Gredone supradicto, fue-